
      Asociația de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> 

  Str. Gheorghe Șincai, nr.37, CP 430311, Municipiul Baia Mare 

   Tel:+40 362 421 936, Fax:+40 362 421 937 

   www.zmbm.ro ,  info@zmbm.ro 

 

1 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 11/31.08.2018 

privind mandatarea reprezentanților acționarilor S.C. URBIS S.A. să voteze în cadrul Adunării 

Generale a Acționarilor pentru aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2018 pentru 

S.C. URBIS S.A. 

 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare> a 

membrilor implicați în serviciul de transport public local de persoane prin curse regulate, întrunită în 

ședință extraordinară în data de 31 august 2018 

 

Văzând: 

- proiectul de hotărâre nr. 15/30.08.2018 privind mandatarea reprezentanților acționarilor S.C. URBIS 

S.A. să voteze în cadrul Adunării Generale a Acționarilor pentru aprobarea Bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2018 pentru S.C. URBIS S.A., inițiat de Directorul executiv al Asociației; 

- raportul de specialitate nr. 13/30.08.2018 promovat de Compartimentul de Transport Local din cadrul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>; 

- HCL Baia Mare nr. 129/12.03.2018 privind aprobarea privind aprobarea bugetului de venituri și 

cheltuieli pe anul 2018 al S.C. URBIS S.A. Baia Mare; 

- HCL Baia Mare nr. 365/ 29.06.2018 privind aprobarea rectificării bugetului general al Municipiului 

Baia Mare pe anul 2018 (capitolul subvenții pentru transportul în comun); 

- HCL Tăuții Măgherăuș nr. 53/29.04.2014 cu privire la desemnarea unui reprezentant al Orașului Tăuții 

Măgherăuș în Adunarea Generală a Acționarilor S.C. URBIS S.A.; 

- HCL Dumbrăvița nr. 24/30.08.2013 cu privire la aprobarea participării Comunei Dumbrăvița la 

majorarea capitalului social al S.C. URBIS S.A; 

- HCL Groși nr. 27/25.09.2013 cu privire la aprobarea participării Comunei Groși la majorarea capitalului 

social al S.C. URBIS S.A.; 

- HCL Recea nr. 45/19.08.2013 cu privire la aprobarea participării Comunei Recea la majorarea 

capitalului social al S.C. URBIS S.A; 

- HCL Săcălășeni nr. 42/27.08.2013 cu privire la aprobarea participării Comunei Săcălășeni la majorarea 

capitalului social al S.C. URBIS S.A; 

- Hotărârea nr. 4/28.02.2018 a Consiliului de Administrație al SC URBIS SA, prin care s-a aprobat 

bugetul de venituri și cheltuieli pentru anul 2018 și proiectul listei de investiții de la bugetul local pe anul 

2018; 

- Adresele S.C. URBIS S.A. nr. 1976/06.03.2018 și nr. 6430/23.08.2018 privind comunicarea bugetului 

de venituri și cheltuieli pentru anul 2018, actualizat cu sumele alocate în plus din bugetul Municipiului 

Baia Mare, la capitolul subvenții acordate pentru transportul în comun, însoțit de expunerea de motive la 

proiectul de buget pe anul 2018 și nota de fundamentare a cheltuielilor cu personalul pentru anul 2018. 

Având în vedere: 

- art. 4 alin. 1 lit. a) și lit. d) coroborat cu art. 1 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind 

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile 

http://www.zmbm.ro/
mailto:info@zmbm.ro


2 

administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație 

majoritară; 

- Ordinul Ministrului Finanțelor Publice nr. 3145/2017 privind aprobarea formatului și structurii bugetului 

de venituri și cheltuieli, precum și a anexelor de fundamentare a acestuia; 

- art. 3 pct. 2 lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a 

întreprinderilor publice, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 111 alin. 2) lit. e) din Legea nr. 31 din 16 noiembrie 1990 a societăților, republicată, cu  modificările 

și completările ulterioare, 

În temeiul: 

- art. 27 alin. 3) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, astfel cum 

a fost modificat prin Legea nr. 225 din 23 noiembrie 2016; 

În conformitate cu prevederile art. 8 alin. 3 lit. h), art. 25 alin. 1 lit. ș) și art. 27 alin. 3 din Statutul 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară <Zona Metropolitană Baia Mare>, actualizat 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art.1 Se mandatează să voteze în cadrul Adunării Generale a Acționarilor S.C. URBIS S.A., în calitate de 

reprezentanți ai acționarilor, pentru aprobarea Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2018 și a 

Programului de investiții, dotări și sursele de finanțare, ale operatorului de transport public S.C. URBIS 

S.A., prevăzute în Anexele nr. 1 și 2 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, următoarele persoane: 

• domnul Rob Marinel, cetățean român, domiciliat în ……………., legitimat prin C.I. seria 

……………. nr. ……………., eliberată la data de ……………., în calitate de reprezentant al 

Municipiului Baia Mare, 

• domnul Băban Marius-Flavius, cetățean român, domiciliat în ……………., CNP ……………., 

legitimat prin C.I. seria ……………. nr. ……………., eliberată la data de ……………., în 

calitate de reprezentant al Comunei Săcălășeni, 

• doamna Petruș Maria, cetățean român, domiciliată în localitatea ……………., CNP ……………., 

legitimată prin C.I. seria ……………. nr. ……………., eliberată la data de ……………., în 

calitate de reprezentant al Comunei Recea, 

• doamna Mihuț Alina-Carmen, cetățean român, domiciliată în ……………., CNP ……………., 

legitimată prin C.I. seria ……………. nr. ……………., eliberată la data de ……………., în 

calitate de reprezentant al Comunei Groși, 

• domnul Dobrican Dacian Sorin, cetățean român, domiciliat în ……………., CNP ……………., 

legitimat prin C.I. seria ……………. nr. ……………., eliberată la data de ……………., în 

calitate de reprezentant al Comunei Dumbrăvița, 

• domnul Pop Romeo Paulin, cetățean român, domiciliat în ……………., CNP ……………., 

legitimat prin C.I. seria ……………. nr.  ……………., în calitate de reprezentant al Orașului 

Tăuții Măgherăuș. 

Art.2 Anexele nr. 1 și 2 fac parte din prezenta hotărâre. 

Art.3 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează S.C. URBIS S.A. 

Art.4 Prezenta hotărâre se comunică la: 

- Municipiul Baia Mare; 

- Orașul Baia Sprie; 



2 

- Orașul Tăuții Măgherăuş; 

- Comuna Recea; 

- Comuna Groși; 

- Comuna Dumbrăvița; 

- Comuna Săcălășeni; 

- S.C. URBIS S.A. 

 

 

Președinte,        Director executiv, 

Cătălin CHERECHEȘ      Paul Adrian PECE 

 

 

 

 

Total membri implicați 7 

Prezenți 7 

Pentru 7 

Împotrivă - 

Abțineri - 

 



2 

Anexa nr.1

la Hotărârea nr. 11/31.08.2018

mii lei

9=7/5 10=8/7

0 3 4 5 6=5/4 7 8 9 10

I. 1 32765 36037 110 37839 39731 105 105

1 2 32543 35837 110 37629 39510 105 105

a) subvenţii, cf. prevederilor  legale, din care B.M. 11.473 

mii

3 11814 11473 97 12047 12649 105 105

b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 4629 5148 111 5405 5676 105 105

2 5 222 200 90 210 221 105 105

3 6 0 0 0 0 0 0 0

II 7 33528 36017 107 37818 39709 105 105

1 8 32239 35369 110 37137 38994 105 105

A. 9 8808 10055 114 10558 11086 105 105

B. 10 377 424 112 445 467 105 105

C. 11 16095 20516 127 21542 22619 105 105

C0 Cheltuieli de natură salarială(Rd.13+Rd.14) 12 12476 19248 154 20210 21221 105 105

C1 ch. cu salariile 13 10987 17587 160 18466 19390 105 105

C2 bonusuri 14 1489 1661 112 1744 1831 105 105

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 708 400 56 420 441 105 105

cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de 

personal 16 0 0 0 0 0 0 0

C4

Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 

organe de conducere si control, comisii si comitete
17

231 356 154 374 392 105 105

C5
cheltuieli cu asigurările şi protecţia socială, fondurile 

speciale şi alte obligaţii legale 18 2680 512 19 538 564 105 105

D. 19 6959 4374 63 4593 4822 105 105

2 20 1289 648 50 680 714 0 105

3 21 0 0 0 0 0 0 0

III 22 -763 20 -3 21 22 105 105

IV 23 0 19 0

V
24

-763 1 0

1 25 0 0 0

2
26

0 0 0

3 27 0 1 0

4

28

0 0 0

5 29 0 0 0

6
30

0 0 0

7

31

0 0 0

8

32

0 0 0

a)
33

0 0 0

b)
33a

0 0 0

c) 34 0 0 0

9

35

0 0 0

VI 36 0 0 0

VII
37

0 0 0

a) 38 0 0 0

b) 39 0 0 0

c) 40 0 0 0

d) 41 0 0 0

e) 42 0 0 0

VIII 43 220 389 177

1 44 0 0 0

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din 

anii anteriori 45
0 0 0

IX 46 220 83 38

X 47

1 48 356 358 101

2 49 334 345 103

3

50
3023 4558 151

4

51

0 0 0

5
52

97 104 107

6
53

- - -

7
54

1023 999 98

8 55 0 0 0

9 56 3827 4300 112

INDICATORI

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli de exploatare, din care:

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

2

Estimări 

an 2019

Estimări 

an 2020

Propuneri    

an curent 

2018

Nr. 

rd.

  Preliminat  

an precedent 

2017

%       

Creanţe restante

Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal 

mediu (cantitate produse finite/ persoană)

Nr.mediu de salariaţi total

Plăţi restante

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal 

mediu (mii lei/persoană) (Rd.2/Rd.49)

Nr. de personal prognozat la finele anului

alte cheltuieli

cheltuieli cu reclama si publicitate

 cheltuieli materiale

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

cheltuieli cu salariile

cheltuieli privind prestarile de servicii

   -  dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.31 - 

Rd.32 se repartizează la alte rezerve şi constituie sursă 

proprie de finanţare

   - dividende cuvenite bugetului local

Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul 

net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de bază 

mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 

exerciţiul  financiar de referinţă 

Rezerve legale

Minimim 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în 

cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 

actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 

societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 

care: 

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

Venituri extraordinare

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi

IMPOZIT PE PROFIT

Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 

25, 26, 27, 28, 29

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        

(Rd.7/Rd.1)x1000

Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele 

cofinanţate din împrumuturi externe, precum şi pentru 

constituirea surselor necesare rambursării ratelor de 

capital, plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri 

aferente acestor împrumuturi

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de 

lege

Cheltuieli extraordinare

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

PROFITUL CONTABIL RĂMAS DUPĂ DEDUCEREA 

IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:

Alte repartizări prevăzute de lege

%

BUGET  DE  VENITURI  ŞI  CHELTUIELI  PENTRU  ANUL 2018 

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat 

pe baza cheltuielilor de natură salarială  

(Rd.12/Rd.49)/12*1000

DATE DE FUNDAMENTARE

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

Cheltuieli financiare

1

Alocaţii de la buget



2 

Anexa nr. 2

la Hotărârea nr. 11/31.08.2018

Aprobat
Realizat/ 

Preliminat

0 1 2 3 4 5 6

I SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care: 459 220 389

1 Surse proprii, din care: 459 220 389

  a) - amortizare 174 220 389

  b) - profit 3 0 0

  c) - majorare capital social 282 0 0

2 Alocaţii de la buget 0 0 0

3 Credite bancare, din care: 0 0 0

  a) - interne 0 0 0

  b) - externe 0 0 0

4 Alte surse, din care: 0 0 0

  - leasing 0 0 0

  - 0 0 0

  - 0 0 0

II CHELTUIELI PENTRU INVESTIŢII, din care: 459 220 83

1 Investiţii în curs, din care:

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic:

   - (denumire obiectiv)

b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 

administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 

administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de 

gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

2 Investiţii noi, din care: 63 50 13

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 63 50 13

Soft gestiune bilete si abonamente 2018 15 3 13

Automate bilete 2017 39 39

Microbus transport persoane 2017 9 8
b) pentru bunurile de natura domeniului public al statului sau al unităţii 

administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

c) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 

administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

d) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de 

gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

3

Investiţii efectuate la imobilizările corporale existente 

(modernizări), din care: 387 169 50

a) pentru bunurile proprietatea privata a operatorului economic: 387 169 50

Reabilitare sediu administrativ 2017 126 10
Canalizare baza autobuze 2018 65 15 50

Usi atelier mentenata nr. 1 2017 60 60

Instalatie gaz 2018 85 54

Tamplarie PVC 2017 16 11

Reabilitare grup exploatare troleibuze 2017 35 19

b) pentru bunurile de natura domeniului privat al statului sau al unităţii 

administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)
c) pentru bunurile luate în concesiune, închiriate sau în locaţie de 

gestiune, exclusiv cele din domeniul public sau privat al statului sau al 

unităţii administrativ teritoriale:

   - (denumire obiectiv)

4 Dotări (alte achiziţii de imobilizări corporale) 2018 9 1 20

III 5 Rambursări de rate aferente creditelor pentru investiţii, din care: 6136 4367

   a) - interne 6.136 4367

   b)- externe

Valoare an 

curent 2018

Programul de investiţii, dotări şi sursele de finanţare 2018

INDICATORI

Data 

finalizării 

investiţiei

An precedent (2017)

 


